
30  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.210 Terça-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2022

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 362 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, interino, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo De-
creto Governamental, publicado no DOE nº 34.920 de 04 de abril de 2022;
CONSIDERANDO o Processo nº 2022/1492144;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores SONIA MARIA ATAIDE SODRE, ocupante 
do cargo de Assistente Administrativo, matrícula nº 20583/2como Fiscal 
Titular e FRANCISCO COSME DO NASCIMENTO FILHO, ocupante do car-
go de Fiscal Estadual Agropecuário, matrícula n° 21601/1, como Fiscal 
Suplente, para acompanhar e fiscalizar o Contrato de nº 183/2022 – SE-
DAP, celebrado com a empresa NORTE TURISMO LTDA EPP, CNPJ sob o nº 
05.570.254/0001- 69.
Art, 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar e fisca-
lizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, 
das normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do contrato; Confrontar se o valor a ser pago 
mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor estabele-
cido no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade financeira, 
juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente 
executado; Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsa-
bilidade; Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do 
contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, interino

Protocolo: 884772
PORTARIA Nº 359 DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA interino, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo De-
creto Governamental, publicado no DOE nº 34.920 de 04 de abril de 2022;
CONSIDERANDO o Processo nº 2022/1512573;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art.1º - DESIGNAR, o servidor JOÃO DE JESUS DA SILVA CORDEIRO, 
ocupante do cargo de Agente de Atividades Agropecuárias, matrícu-
la nº 14125/1, como Fiscal Suplente do Convênio nº 43/2022 – SEDAP, 
celebrado com o MUNICÍPIO DE VIGIA DE NAZARÉ, CNPJ/MF sob o nº 
05.351.606/0001-95;
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONVÊNIO: I – Acompanhar e 
fiscalizar a execução do convênio sob sua responsabilidade e emitir respec-
tivos relatórios; II – Propor a celebração de aditivos ou rescisão, quando 
necessário; III – Controlar o prazo de vigência do convênio sob sua res-
ponsabilidade; IV – Manter controle atualizado dos pagamentos efetuados, 
em ordem cronológica, cuidando para que o valor do convênio não seja 
ultrapassado; V – Comunicar formalmente à unidade competente, após 
contatos prévios com a conveniada, as irregularidades cometidas passíveis 
de penalidade; VI – Solicitar, à unidade competente, esclarecimentos acer-
ca do convênio sob sua responsabilidade; VIII – Manter, sob sua guarda, 
cópia do processo de convênio; IX – Encaminhar, à autoridade competente, 
eventuais pedidos de modificações no cronograma físico-financeiro;
Art. 3º. Fica garantido ao Fiscal do Convênio amplo e irrestrito acesso aos 
autos do processo administrativo relativo ao Convênio sob fiscalização.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, interino.

Protocolo: 884676

.

.

CONTRATO
.

Contrato nº 183/2022-SEDAP
PROCESSO Nº 2022/1492144
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço de agencia-
mento de viagens.
Valor estimado da contratação: R$ 715.000,00 (setecentos e quinze mil reais).
Valor mensal estimado: R$ 59.583,33 (cinqüenta e nove mil, quinhentos e 
oitenta e três reais e trinta e três centavos).
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 20.122.1297.8338 
/ 20.608.1491.8704 / 20.608.1491.8705 / 20.608.1491.8710 
/ 20.608.1491.8715; Natureza da Despesa: 3390-33; Ação: 
8338/8704/8705/8710/8715; Fonte: 0101/0135/0335/0397/0306/6301.
Data Assinatura: 05/12/2022.
Vigência: 05/12/2022 a 04/12/2023.
Contratado: NORTE TURISMO LTDA EPP, CNPJ/MF sob o nº 05.570.254/0001-69,.
Endereço: Travessa Padre Prudêncio, n° 43, Bairro Centro, Cidade de Belém/PA.
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS.

Protocolo: 884794

Contrato nº 184/2022-SEDAP
PROCESSO Nº 2022/1398051
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS QUE COMPREENDE O GRUPO X DE ALI-
MENTAÇÃO PRONTA.
Valor Global: R$ 11.713,50 
(onze mil, setecentos e treze reais e cinquenta centavos).
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 20.122.1297.8338; Natu-
reza da Despesa: 339039; Ação: 8338; Fonte: 0101.
Data Assinatura: 05/12/2022.
Vigência: 06/12/2022 a 05/02/2023.
Contratado: PROSPERA SERVICE LTDA, CNPJ/MF sob o nº 11.011.217/0001-74.
Endereço: Av. Conselheiro Furtado, nº 3926 – Guamá, CEP: 66073-160, 
Belém/PA.
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS.

Protocolo: 884655

.

.

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL DO CONTRATO 
Nº 068/2019-SEDAP
PROCESSO Nº 2019/179423/ PAE Nº 2019/489799
Objeto: Rescisão Amigável do Contrato nº 068/2019-SEDAP fica rescin-
dido, a partir da assinatura deste Termo, conforme dispõe o art. 79, II 
da Lei 8.666/93 e em conformidade com a Cláusula Nona do mencionado 
contrato.
Contratante: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPE-
CUÁRIO E DA PESCA/SEDAP.
Contratado: empresa NORTE TURISMO LTDA EPP, com sede na Travessa 
Padre Prudêncio, n° 43, Bairro Centro, Cidade de Belém/PA, inscrita no 
CNPJ/MF, sob o nº. 05.570.254/0001-69, telefone nº (91) 3222-0500
Data da Assinatura: 05/12/2022
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS

Protocolo: 884766

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2022
PROCESSO Nº 2022/1401192
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGRO-
PECUARIO E DA PESCA –
SEDAP, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 05.054.945/0001-00, e a Empresa de 
Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará – PRODEPA 
pessoa jurídica, inscrita no CNPJ/Mf sob o n° 05.059.613/0001-18.
DO OBJETO: CONTEMPLA O NOVO SITE INSTITUCIONAL DA SEDAP. SEN-
DO CONGRUENTE COM A DETERMINAÇÃO DA SECRETÁRIA DE COMUNI-
CAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – SECOM, COM O NOVO PADRÃO DE LAYOUT 
DE WEBSITES GOVERNAMENTAIS.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO:
A Presente contratação fundamenta-se no artigo 24, inciso X , XXIV, da Lei 
Federal nº8.666/93.
VALOR ESTIMADO: R$ 6.000,00 (seis mil reais).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
Funcional Programática: 20.126.1508.8238
Natureza da despesa: 339140
Fonte: 0101
Ação: 8238
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Belém (PA), 05 de dezembro de 2022
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca - interino.

Protocolo: 884704

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N°007/2022
PROCESSO Nº 2022/1401192
O Sr. João Carlos Leão Ramos, Secretário de Estado de Desenvolvimento 
Agropecuario e da Pesca – SEDAP - Interino, resolve RATIFICAR o Termo 
de Dispensa de Licitação Nº 007/2022 para celebração de contrato com a 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará – 
PRODEPA pessoa jurídica, inscrita no CNPJ/Mf sob o n° 05.059.613/0001-
18. Do Objeto Contempla o novo site institucional da SEDAP. Sendo con-
gruente com a determinação da Secretária de comunicação do Estado do 
Pará – SECOM, com o novo padrão de layout de websites governamentais.
Valor: R$ R$ 6.000,00 (seis mil reais).
Belém (PA), 05 de dezembro de 2022
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca - interino.

Protocolo: 884707


